





Mahendra's



RBI GRADE B & ASSISTANT

Reasoning Ability

LOGICAL REASONING
(STATEMENT & ARGUMENT)



LIVE

10:30 AM



UPCOMING ONLINE BATCHES

January 2022

05 Jan 2022

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

10:30 AM to 12:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

12 Jan 2022

08:00 AM to 10:00 AM

SSC ONLINE LIVE CLASS

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

19 Jan 2022

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

27 Jan 2022

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

SSC ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL



www.mahendras.org

In alphabetical series A-Z each letter except vowels is assigned a different number starting with first five letters will have the code of first five multiple of 11 (for ex- B is coded as 11, C-22, D-33) and next four letters will have the code of first four multiple of 13 and then again next four letters will have the code of first four multiple of 17 and after that next five letters will have the code of first five multiple of 19 and at last next four letters will have the code of first four multiple of 21 and at last Z will be coded as 1. Also, each vowel is coded with different symbol viz. &, @, %, # and \$ respectively.

In a coded language:

Get Your Test: 26@95 84#\$57 95@7695

Consonants B C D F G H J K L M N P Q R S T V W X Y Z

Code 11 22 33 13 26 39 52 17 34 51 68 19 38 57 76 95 21 42 63 84 1

Vowel A E I O U

Code & @ % # \$

Besides the above example, following operations are to be applied for coding the words given in the question below:

I. If the first letter of the word is consonant and fifth letter is vowel then the code of the vowel will be the code for the both the letters

II. If the last two letters are consonant then the even number code will be replaced with “A”

III. If the third letter of the word is vowel and last letter is consonant then both are to be coded as the code of the first letter.

IV. If both first and the second letter are consonant then the code which are ending with 0 will be replaced with the code of the second letter.

V. If first letter of the word is consonant and the last letter of the word is also consonant then both are to be coded as “2”

If more than one condition applies for a word then, both the codes will be the answer

36) What will be the code of CAREER?

a) @&57@@57

b) 2&57@@2

c) Both A and B

d) 257&@@2

e) Both A and D

Besides the above example, following operations are to be applied for coding the words given in the question below:

I. If the first letter of the word is consonant and fifth letter is vowel then the code of the vowel will be the code for the both the letters

II. If the last two letters are consonant then the even number code will be replaced with "A"

III. If the third letter of the word is vowel and last letter is consonant then both are to be coded as the code of the first letter.

IV. If both first and the second letter are consonant then the code which are ending with 0 will be replaced with the code of the second letter.

V. If first letter of the word is consonant and the last letter of the word is also consonant then both are to be coded as "2"

If more than one condition applies for a word then, both the codes will be the answer

38) What will be the code of PRODUCT?

- a) \$57#33\$2295
- b) 1957#33\$A95
- c) 19571933\$2219
- d) 1957#33\$2295
- e) All of the Above

39) What will be the code of CHARGE?

- a) 2239&5726@
- b) 3922&5726@
- c) 2293&5726@
- d) 239&25726@
- e) 223&57126@

Statement : The school authority has decided to increase the number of students in each classroom to seventy from the next academic session to bridge the gap between income and expenditure to a larger extent.

Assumptions

- I. The income generated by way of fees of the additional students will be sufficient enough to bridge the gap
- II. The school will get all the additional students in each class from the next academic session.

कथन: स्कूल प्राधिकरण ने आय और व्यय के बीच की खाई को काफी हद तक पाटने के लिए अगले शैक्षणिक सत्र से प्रत्येक कक्षा में छात्रों की संख्या बढ़ाकर सत्तर करने का निर्णय लिया है।

मान्यताओं

अतिरिक्त छात्रों की फीस के माध्यम से उत्पन्न आय अंतर को पाटने के लिए पर्याप्त होगी स्कूल को अगले शैक्षणिक सत्र से प्रत्येक कक्षा में सभी अतिरिक्त छात्र मिलेंगे।

. Statement : The driver of the huge truck pulled the emergency brakes to avoid hitting the auto rickshaw which suddenly came in front of the truck.

Assumptions

- I. The auto rickshaw driver may be able to steer his vehicle away from the oncoming truck
- II. The truck driver may be able to stop the truck before it hits the autorickshaw

. कथन: अचानक ट्रक के सामने आए ऑटो रिक्शा से टकराने से बचने के लिए विशाल ट्रक के चालक ने आपातकालीन ब्रेक खींचे।

मान्यताओं

ऑटो रिक्शा चालक अपने वाहन को आने वाले ट्रक से दूर ले जाने में सक्षम हो सकता है
ट्रक चालक ऑटोरिक्शा को टक्कर मारने से पहले ट्रक को रोकने में सक्षम हो सकता है

STATEMENT AND ARGUMENT



Statement: A record of sort was created after the UP government, which advertised for 368 posts of peon in secretariat, got 23 lakh responses. The minimum qualification for the post of peon is that the applicant should be a class five pass out and know how to ride a bicycle. Grabbing the opportunity, opposition parties in unison attacked the SP-led state government over its promise of providing employment to youths in the state. Of the total 368 posts, 268 are for general category and the rest are for SC, ST and other reserved categories in the age group of 18 to 40 years. "When we categorized the applications viz. a qualification, we were surprised to find that 255 doctorates have applied for the job", a senior secretariat administration official said.

Should people with educational qualification higher than the optimum requirements be debarred from seeking jobs?

Arguments:

- I. No, It will further aggravate the problem of educated unemployment.**
 - II. Yes, It creates complexes among employees and affects the work adversely.**
 - III. No, This goes against the basic rights of the individuals.**
 - IV. Yes, This will increase productivity.**
- (a) Only I and III are strong**
 - (b) All are strong**
 - (c) Only II and IV are strong**
 - (d) Only III is strong**
 - (e) None of these**

सचिवालय में चपरासी के 368 पदों के लिए विज्ञापन देने वाली यूपी सरकार को 23 लाख प्रतिक्रियाएं मिलने के बाद एक तरह का रिकॉर्ड बना। चपरासी पद के लिए न्यूनतम योग्यता यह है कि आवेदक कक्षा पांच पास हो और साइकिल चलाना जानता हो। इस मौके का फायदा उठाते हुए विपक्षी दलों ने एकजुट होकर सपा के नेतृत्व वाली राज्य सरकार पर राज्य में युवाओं को रोजगार देने के वादे को लेकर हमला बोला। कुल 368 पदों में से 268 सामान्य वर्ग के लिए हैं और शेष 18 से 40 वर्ष के आयु वर्ग के एससी, एसटी और अन्य आरक्षित श्रेणियों के लिए हैं। "जब हमने अनुप्रयोगों को वर्गीकृत किया जैसे। एक योग्यता, हमें यह जानकर आश्चर्य हुआ कि 255 डॉक्टरेट ने नौकरी के लिए आवेदन किया है", सचिवालय प्रशासन के एक वरिष्ठ अधिकारी ने कहा। क्या इष्टतम आवश्यकताओं से अधिक शैक्षिक योग्यता वाले लोगों को नौकरी की तलाश से वंचित कर दिया जाना चाहिए?

तर्क:

- I. नहीं, यह शिक्षित बेरोजगारी की समस्या को और बढ़ा देगा।
- II. दहां, यह कर्मचारियों के बीच जटिलताएं पैदा करता है और काम पर प्रतिकूल प्रभाव डालता है।
- III. नहीं, यह व्यक्तियों के मूल अधिकारों के विरुद्ध जाता है। चतुर्थ। हां, इससे उत्पादकता बढ़ेगी।

Statement: Sociologists and political observers are of the opinion that making education qualification mandatory for election candidates would be discriminatory since that would naturally deprive citizens of India the right to represent their people. Institutional qualification, as they say, is different from political acumen and wisdom. In a country like India where about a quarter of 815 million eligible voters are illiterate, it would not be prudent to deny a politically aware and socially conscious individual the election ticket just because he/she doesn't have a minimum qualification.

Should "literacy" be the minimum criterion for becoming a voter in India?

Arguments:

I. No, Mere literacy is no guarantee of political maturity of an individual.

II. Yes, Illiterate people are less likely to make politically wiser decisions of voting for a right candidate or party.

III. No, Voting is the constitutional right of every citizen.

(a) None is strong

(b) Only I and II are strong

(c) Only III is strong

(d) Only II and III are strong

(e) All are strong

कथन: समाजशास्त्रियों और राजनीतिक पर्यवेक्षकों की राय है कि चुनावी उम्मीदवारों के लिए शिक्षा योग्यता अनिवार्य बनाना भेदभावपूर्ण होगा क्योंकि इससे स्वाभाविक रूप से भारत के नागरिकों को अपने लोगों का प्रतिनिधित्व करने के अधिकार से वंचित कर दिया जाएगा। संस्थागत योग्यता, जैसा कि वे कहते हैं, राजनीतिक कौशल और ज्ञान से अलग है। भारत जैसे देश में जहां लगभग 81.5 करोड़ पात्र मतदाता निरक्षर हैं, राजनीतिक रूप से जागरूक और सामाजिक रूप से जागरूक व्यक्ति को सिर्फ इसलिए चुनाव टिकट से वंचित करना समझदारी नहीं होगी क्योंकि उसके पास न्यूनतम योग्यता नहीं है। क्या भारत में मतदाता बनने के लिए "साक्षरता" न्यूनतम मानदंड होना चाहिए?

तर्क:

- I. नहीं, मात्र साक्षरता किसी व्यक्ति की राजनीतिक परिपक्वता की गारंटी नहीं है।
- II. हां, एक सही उम्मीदवार या पार्टी के लिए मतदान करने के राजनीतिक रूप से बुद्धिमान निर्णय लेने के लिए अनपढ़ लोगों की संभावना कम होती है।
- III. नहीं, मतदान प्रत्येक नागरिक का संवैधानिक अधिकार है।

Statement : Should the government open more medical colleges in the country?

Arguments : I. Yes. There is urgent need of qualified doctors and the ratio between doctors and the citizens is the lowest in India.

II. No. The Government should ensure quality education in the existing Medical Colleges as majority of the colleges lack necessary infrastructure.

कथन: क्या सरकार को देश में और मेडिकल कॉलेज खोलने चाहिए?

तर्क:

- I. हाँ। योग्य डॉक्टरों की तत्काल आवश्यकता है और भारत में डॉक्टरों और नागरिकों के बीच का अनुपात सबसे कम है।**
- II. नहीं। सरकार को मौजूदा मेडिकल कॉलेजों में गुणवत्तापूर्ण शिक्षा सुनिश्चित करनी चाहिए क्योंकि अधिकांश कॉलेजों में आवश्यक बुनियादी ढांचे का अभाव है।**

Statement : Should India change its course from the economic reform process and look inward for all round economic development?

Arguments : I. No. There is no way to look backward after having started the process.

II. Yes. This will benefit India in the long run as the reform process borrowed from western countries will adversely affect our economy.

कथन: क्या भारत को आर्थिक सुधार की प्रक्रिया से अपना रास्ता बदलना चाहिए और सर्वांगीण आर्थिक विकास के लिए अपने अंदर देखना चाहिए?

तर्क:

- I. नहीं। प्रक्रिया शुरू करने के बाद पीछे मुड़कर देखने का कोई तरीका नहीं है।**
- II. हां। इससे भारत को लंबे समय में फायदा होगा क्योंकि पश्चिमी देशों से उधार ली गई सुधार प्रक्रिया हमारी अर्थव्यवस्था पर प्रतिकूल प्रभाव डालेगी।**

Statement : Should the admission to professional course in India be given only on merit without any concession to any particular group of students?

Arguments : I. Yes. This will improve the quality of the professionals as they will be able to complete the courses successfully.

II. No. This will keep a large number of socially and economically backward students out of the reach of the professional courses.

कथन: क्या भारत में व्यावसायिक पाठ्यक्रम में प्रवेश किसी विशेष समूह के छात्रों को बिना किसी रियायत के केवल योग्यता के आधार पर दिया जाना चाहिए?

तर्क:

- I. हाँ। इससे पेशेवरों की गुणवत्ता में सुधार होगा क्योंकि वे पाठ्यक्रमों को सफलतापूर्वक पूरा करने में सक्षम होंगे।**
- II. नहीं, यह बड़ी संख्या में सामाजिक और आर्थिक रूप से पिछड़े छात्रों को व्यावसायिक पाठ्यक्रमों की पहुंच से दूर रखेगा।**

Over 26 crore accounts have been opened under Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana across the country now. The Scheme was launched by the Prime Minister Narendra Modi on August, 2014 with the objective of covering all households with at least one bank account.

Which of the following will be an effect/advantages of the scheme launched by the central government ?

- 1.It is helpful for the rural inhabitants where banking overhauls & further financial establishment are infrequently accessible.
- 2.It would decrease the function of money lenders in the lives of deprived, who till now did not contain access to banking overhauls.
- 3.It envisions a bank account & an ATM-facilitated RuPay debit card to a predictable 10 crore unbanked domestics in the kingdom.
- 4.It is preparation on revolutionizing the customary banking system in India by giving that the banking occasion & insurance treatment to the entire counting the poor.
- 5.All of these

देश भर में अब तक प्रधानमंत्री जन धन योजना के तहत 26 करोड़ से अधिक खाते खोले जा चुके हैं। यह योजना अगस्त, 2014 को प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा सभी परिवारों को कम से कम एक बैंक खाते के साथ कवर करने के उद्देश्य से शुरू की गई थी। निम्नलिखित में से कौन केंद्र सरकार द्वारा शुरू की गई योजना का प्रभाव/लाभ होगा?

1. यह उन ग्रामीण निवासियों के लिए मददगार है जहां बैंकिंग सुधार और आगे वित्तीय प्रतिष्ठान शायद ही कभी सलभ होते हैं।
2. यह उन वंचितों के जीवन में साहूकारों के कार्य को कम कर देगा, जिनकी अब तक बैंकिंग ओवरहाल तक पहुंच नहीं थी।
3. यह एक बैंक खाते और एक एटीएम-सुविधा वाले RuPay डेबिट कार्ड की कल्पना करता है, जो राज्य में अनुमानित 10 करोड़ बिना बैंक वाले घरेलू लोगों के लिए है।
4. यह भारत में प्रथागत बैंकिंग प्रणाली में क्रांति लाने की तैयारी कर रहा है, जिससे कि बैंकिंग अवसर और बीमा उपचार पूरी गिनती के गरीबों को दिया जा सके।
5. ये सभी

India will likely be able to roll out the goods and services tax (GST) from July 1 following a breakthrough on Monday over the seemingly intractable issue of tax administration after the Centre accommodated states' concerns

Which of the following will be an impact of the given passage ?

- 1.Revenue will get a boost
- 2.Logistics, inventory costs will raise
- 3.compliance costs will raise
- 4.All 1, 2 and 3
- 5.Both 1 and 3

केंद्र द्वारा राज्यों की चिंताओं को दूर करने के बाद कर प्रशासन के प्रतीत होने वाले कठिन मुद्दे पर सोमवार को एक सफलता के बाद भारत 1 जुलाई से वस्तु और सेवा कर (जीएसटी) को लागू करने में सक्षम होगा। मार्ग?

1. राजस्व में वृद्धि होगी
2. लॉजिस्टिक्स, इन्वेंट्री लागत बढ़ेगी
3. अनुपालन लागत बढ़ेगी
4. सभी 1, 2 और 3
5. दोनों 1 और 3

India and the UK have signed three Bilateral Advance Pricing Agreements (APAs) in order to have a smooth tax regime between the two and reduce litigation arising out of transfer pricing issues. Which of the following will be an immediate effect of the Advance Pricing Agreements (APAs)?

- 1.To have a smooth tax regime between the two countries
- 2.To reduce litigation arising out of transfer pricing issues.
- 3.Both 1 and 2
- 4.Neither 1 or 2
- 5.Either 1 or 2

भारत और यूके ने तीन द्विपक्षीय अग्रिम मूल्य निर्धारण समझौतों (एपीए) पर हस्ताक्षर किए हैं ताकि दोनों के बीच एक सुगम कर व्यवस्था हो और हस्तांतरण मूल्य निर्धारण के मुद्दों से उत्पन्न मुकदमेबाजी को कम किया जा सके। निम्नलिखित में से कौन सा अग्रिम मूल्य निर्धारण समझौतों (एपीए) का तत्काल प्रभाव होगा?

1. दोनों देशों के बीच एक सुगम कर व्यवस्था के लिए
2. स्थानांतरण मूल्य निर्धारण के मुद्दों से उत्पन्न मुकदमेबाजी को कम करना।
3. दोनों 1 और 2
4. न तो 1 या 2 5. न तो 1 या 2

